
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600082

82

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 153032 - UFLA

Nº Processo: 23090.028017/2021-06.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S .
Contratado: 66.292.301/0001-44 - CASTRO SIMAO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação
da empresa, por meio de regime diferenciado de contratações públicas - rdc, sob o regime
de empreitada por preço global, para construção do galpão de 300 m² para a engenharia
de materiais, com o fornecimento de todo o material necessário.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 11/11/2021 a 28/11/2022. Valor Total: R$ 877.974,09. Data de Assinatura:
11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

EXTRATO DE DENÚNCIA

TERMO DE DENÚNCIA DO ACORDO Nº 17/2020-UFLA
PROCESSO: 23090.030158/2020-08. PARTÍCIPES: Universidade Federal de Lavras - UFLA,
CNPJ 22.078.679/0001-74, Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural - FUNDECC,
CNPJ 07.905.127/0001-07; Prefeitura Municipal de Lavras - PML, CNPJ 18.244.376/0001-07.
INSTRUMENTO: Acordo de Parceria nº 017/2020. ESPÉCIE: Termo de Denúncia ao Acordo.
OBJETO: execução do Projeto intitulado "Desenvolvimento de tecnologias para
enfrentamento à Covid-19, baseado no monitoramento clínico, ambiental e epidemiológico,
no Município de Lavras/MG". GESTOR: Aline Chaves Reis - Técnica de Laboratório.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis 10.973/04, 13.243/16 e 8.958/94, Decreto 9.283/18. VIGÊNCIA:
Teve sua vigência encerrada a partir da assinatura do Termo de Denúncia. EFICÁCIA: Este
Termo tem eficácia a partir de sua assinatura. ASSINATURA: 07/06/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 2309028382202111 . Objeto: Contratação de empresa especializada visando a
manutenção do equipamento FT-NIR modelo MPA, marca Bruker, com fornecimento dos
materiais e peças necessárias para atender demanda do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia da Madeira (PPGCTM) da Escola de Ciências Agrárias da Universidade
Federal de Lavras (UFLA). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição -
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 08/11/2021. MOACIR DE SOUZA
DIAS JUNIOR. Diretor Esal. Ratificação em 11/11/2021. JOAO CHRYSOSTOMO DE R ES E N D E
JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 10.955,00. CNPJ CONTRATADA : 04.755.378/0001-56
BRUKER DO BRASIL COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 12/11/2021) 153032-15352-2020NE800094

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 15/2017-UFLA
Processo: 23090.025749/2021-36. Cedente: Universidade Federal de Lavras - UFLA, CNPJ
22.078.679/0001-74. Cessionária: Cooperativa de Trabalho dos Servidores da UFLA Ltda -
COOPEUFLA, CNPJ 03.627.284/0001-39. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência pelo período
de doze meses e reajustar o valor da cessão. Valor Total: R$ 7.126,80. Fundamento Legal:
Leis nº 8.666/93 e 6.120/74 e demais legislações afetas à matéria. Vigência: 11/11/2021 a
10/11/2022. Data de Assinatura: 10/11/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 1.758, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Física Geral: Mecânica e Termodinâmica
Edital: 832, de 28/05/2021, publicado no DOU de 31/05/2021
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Pedro Lana Gastelois
2º lugar: Gabriela Cordeiro Silva
3º lugar: Giovanni Otalora Patino
4º lugar: José Coelho Neto
5º lugar: Ana Paula Alves
6º lugar: Felipe Emanoel Chaves
7º lugar: Ana Laura Curcio
8º lugar: Osvaldo Camargo Botelho dos Santos
9º lugar: Viviane Maciel de Almeida Lage
Data de Homologação Interna: 16/07/2021
Processo nº 23072.237632/2021-11

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.759, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Física Geral: Eletromagnetismo, Ondas e Óptica
Edital: 833, de 28/05/2021, publicado no DOU de 31/05/2021
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Pedro Lana Gastelois
2º lugar: Gabriela Cordeiro Silva
3º lugar: Leonardo Justino Pereira;
4º lugar: Giovanni Otalora Patino
5º lugar: José Coelho Neto
6º lugar: Ana Paula Alves
7º lugar: Felipe Emanoel Chaves
8º lugar: Ana Laura Curcio
9º lugar: Osvaldo Camargo Botelho dos Santos
Data de Homologação Interna: 16/07/2021
Processo nº 23072.237641/2021-11

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 67/2021- Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Thiago Morais Parreiras. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1070/2021 Vigência: 19/04/2021 a 11/03/2022.
Data da assinatura: 10/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.237481/2021-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 70/2021- Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Victor Ribeiro Guimarães. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1218/2021. Vigência:14/12/2020 a
11/03/2022.Data da assinatura: 11/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo
nº 23072.243561/2021-96.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - A contratação de prestação de serviços de
vigilância e proteção de bens patrimoniais e das pessoas que venham a frequentar as
instalações sob responsabilidade da UFMG, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIDEC - 12/11/2021) 153254-15229-2021NE800421

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.046341/2019-00 - 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41.
Objeto: A prorrogação de vigência do contrato original celebrado entre as partes em 02
dezembro de 2019, passando tal instrumento a vigorar até 01 de dezembro de 2023. Fim
de Vigência do Termo Aditivo: 01/12/2023. Nome e cargos dos signatários: Prof. João
Alberto de Almeida - Decano da UFMG e Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da
FUNDEP. Data de assinatura: 11/11/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.011491/2021-66. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP (Concedente).
Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela FADESP - ROBERTO
FERRAZ BARRETO, Diretor-Executivo. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura:
11/11/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
aquisição de servidor escalável padrão rack com alta capacidade de processamento e
armazenamento para atender às demandas da instituição referentes ao armazenamento de
arquivos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua Vera Paz, S/nº Salé - SANTAREM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2021, às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pro Reitora de Administração

(SIDEC - 12/11/2021) 158515-26441-2021NE801062

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158515

Nº Processo: 23204010107202116. Objeto: Aquisição de equipamentos para os
laboratórios a serem instalados no prédio do Núcleo Tecnológico de Laboratórios - NTL,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.. Total de Itens
Licitados: 276. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Vera Paz, S/nº, Salé
- SANTAREM/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158515-5-00014-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-reitora de Administração

(SIASGnet - 12/11/2021) 158515-26441-2021NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.011572/2020-18.
Dispensa Nº 1572/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto Vergel do Samba - Rosa Branca.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XII. Vigência: 16/11/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 109/2021 - PROCESSO Nº 23073.037263/2021-59, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: MARCIANE NOVAIS SOUSA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
3.130,85 (Três Mil, Cento e Trinta Reais e Oitenta e Cinco Centavos); PERÍODO -
03/11/2021 a 02/11/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 144/2020;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA,
MARCIANE NOVAIS SOUSA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:14:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




